学 支 海 留 第 2 3 6 号

平 成 3 0 年 ７ 月 ２ 日

各関係国公私立大学

海外留学支援制度（大学院学位取得型）

事務担当部長 殿

独立行政法人日本学生支援機構

留学生事業部長

小 山  国 男

平成 29 年度海外留学支援制度（大学院学位取得型）に係る

「受領書（写）」等の提出及び保管について（通知）

 平素より本機構留学生支援事業につきまして、ご協力賜り誠にありがとうございます。

 海外留学支援制度（大学院学位取得型）に係る奨学金及び授業料（以下「奨学金等」という）の

支給につきましては、「事務手続きの手引き」に定めるところにより、適正に実施されていること

と思います。

 この度、奨学金等の支給が適正に実施されているかを確認するため、本機構において無作為に抽

出した大学を対象に、各大学で保管されている「受領書（写）」及び金融機関の振込明細書等の送

金が証明できる書類の写しを、提出していただくことにいたしました。

提出対象校には、本日、別途文書を郵送にてお送りいたしますので、当該校におかれましては、

平成 30 年８月２日（木）までに、必要書類の提出をお願いいたします。

また、提出対象校以外の大学につきましても、今後、必要に応じて提出を依頼することがありま

すので、奨学金等支給事務の適正な実施に十分ご留意いただくとともに、各大学において書類を適

切に保管してくださいますようお願いいたします。

なお、書類の原本が所定の期間において保管されていない等の不適切な処理が判明した場合は、

本機構による立入検査の実施や、既に支給した奨学金等の返納を求めることがありますので、ご承

知おきください。

【本件問合せ先】

独立行政法人日本学生支援機構

留学生事業部海外留学支援課

学位留学係

〒135-8630 東京都江東区青海 2-2-1

TEL：03-5520-6014

E-MAIL：iso3@jasso.go.jp

（印影印刷）